Liedvorschldge zur Kreuzwegandacht

Dies soll eine Hilfestellung fur all diejenigen sein, die eine Kreuzwegandacht halten oder vorbereiten. Je nach
den Texten, die dabei verwendet, konnen eventuell auch andere passende Lieder Verwendung finden, die hier
nicht aufgelistet sind. Grundsatzlich ist die Auswahl der Lieder und Gesange frei. Es muss nicht zwingend nach
jeder Station ein Gesang folgen, mogliche Stellen sind zum Beispiel auch nach ausgewahlten Stationen oder
auch nur am Anfang und am Ende. Es empfiehlt sich aber folgender Grundsatz: Je einfacher die Verhadltnisse
sind (Anzahl der Mitfeiernden, mit oder ohne instrumentale Begleitung etc.), desto bekannter sollten die Lieder
sein.

In der Fastenzeit entfdllt grundsatzlich das Halleluja, deshalb dirfen auch keine Lieder, Liedstrophen oder
andere Gesange ausgewadhlt werden, in denen das Wort Halleluja vorkommt, selbst wenn sie inhaltlich passen
wirden. Alle Nummern beziehen sich auf das , Gotteslob” (Ausgabe fiir das Bistum Trier).

Passionslieder:

289 O Haupt voll Blut und Wunden
290 Herzliebster Jesu

291 Holz auf Jesu Schulter

292 Flrwabhr, er trug unsre Krankheit
294 O du hochheilig Kreuze

295 O Traurigkeit, o Herzeleid

297 Wir danken dir, Herr Jesu Christ
299 Der Konig siegt, sein Banner glanzt
773 Der am Kreuz ist meine Liebe
774 Heb dein Aug’ und dein Gemite
775 Er zog den Weg, den schweren

Thematisch passende Lieder zur 6sterlichen BuBzeit:

267 O Mensch, bewein dein Siinde groR
270 Kreuz, auf das ich schaue

768 Dich liebt o Gott, mein ganzes Herz
769 Zu dir in Angst und Leid komm ich
770,1 Herr, wir kommen mit Vertrauen

Weitere thematisch passende Lieder:

203 O Lamm Gottes unschuldig

210 Das Weizenkorn muss sterben

359 O selger Urgrund allen Seins

369 O Herz des Konigs aller Welt

371 Herz Jesu, Gottes Opferbrand

460 Wer leben will wie Gott auf dieser Erde
461 »Mir nach”, spricht Christus, unser Held
806 Dem Herzen Jesu singe

807 O Herz, daraus uns tberfliel3t

809 O ungeteiltes Kleid des Herrn

816,1+2 Gelobt sei Jesus Christus



Marienlieder:
295,4

521,4

532

568,9

666,2

871,3

Wie grol3e Pein, Maria rein

Du hast unterm Kreuze auf Jesus geschaut
Christi Mutter stand mit Schmerzen
Mutter Gottes, wir rufen zu dir

Ave Regina coelorum

Als Weizenkorn gab sich dein Sohn

Kehrverse, Rufe, Cantica etc.:

287

293

296

298
305,1
307,2
307,7
308,1
308,4
310,8
518

563
623,6
629,3+4
639,7+8
640,2
706

720
812,814
815

Christus war fiir uns gehorsam

Mein Gott, mein Gott, warum hast du mich verlassen
Im Kreuz ist Heil

So sehr hat Gott die Welt geliebt

Wir rthmen uns im Kreuz

Der Herr hat uns mit seinem Blut erkauft

Christus, du Sohn des lebendigen Gottes

Vater, in deine Hande

Sei uns gegriilt, du heiliges Kreuz

Du hast uns erlost

Beim Herrn ist Barmherzigkeit und reiche Erlésung
Litanei vom Leiden Jesu

Im Kreuz Jesu Christi finden wir Heil

Christus Sieger...Christus Jesus war Gott gleich

Durch Christi Wunden...Christus hat fir euch gelitten
So sehr hat Gott die Welt geliebt

Kyrie eleison

Christus, Herr, erbarme dich

Jesus Christus, Heiland und Erldser

Heiland und Erloser

Mehrstimmige Gesange:

154-156
157
181,1
181,2
300

365
657,6
658,1
813

Kyrie eleison

Herr, erbarme dich

Herr, erbarme dich

Christus, erhore uns

Heiliger Herre Gott

Meine Hoffnung und meine Freude
Misericordias Domini

In manus tuas, Pater

Mit Jesus auf dem Weg



Liedvorschlage zu den einzelnen Stationen:
(vgl. auch die Liedvorschlage unter GL 683 und 684)

Alle Stationen

772,1-15 Kyrie eleison....

1. Station: Jesus wird zum Tode verurteilt

290,1 Herzliebster Jesu

2. Station: Jesus nimmt das Kreuz auf seine Schultern
291 Holz auf Jesu Schulter

295,5 Wie schwer ist doch der Siinden Joch

775,3 Er zog den Weg, den schweren

3. Station: Jesus fallt zum ersten Mal unter dem Kreuz
291 Holz auf Jesu Schulter

295,5 Wie schwer ist doch der Siinden Joch
460,1+2 Wer leben will wie Gott auf dieser Erde
775,3 Er zog den Weg, den schweren

4, Station: Jesus begegnet seiner Mutter

295,4 Wie grol3e Pein, Maria rein

521,4 Du hast unterm Kreuze auf Jesus geschaut
532 Christi Mutter stand mit Schmerzen

568,9 Mutter Gottes, wir rufen zu dir

5.Station: Simon von Zyrene hilft Jesus das Kreuz tragen
275,1 Selig, wem Christus auf dem Weg begegnet
461 »Mir nach”, spricht Christus unser Held

6. Station: Veronika reicht Jesus das SchweifRtuch
289,243 Du edles Angesichte

7. Station: Jesus féllt zum zweiten Mal unter dem Kreuz
291 Holz auf Jesu Schulter

295,5 Wie schwer ist doch der Siinden Joch
460,1+2 Wer leben will wie Gott auf dieser Erde
775,3 Er zog den Weg, den schweren

8. Station: Jesus begegnet den weinenden Frauen
289,445 Was du, Herr, hast erduldet

290,3 Was ist doch wohl die Ursach solcher Plagen
292 Flrwabhr, er trug unsre Krankheit

9. Station: Jesus féllt zum dritten Mal unter dem Kreuz
291 Holz auf Jesu Schulter

295,5 Wie schwer ist doch der Stinden Joch
460,1+2 Wer leben will wie Gott auf dieser Erde
775,3 Er zog den Weg, den schweren

10. Station: Jesus wird seiner Kleider beraubt
808,4+5 Bedenke, Christenheit
809 O ungeteiltes Kleid des Herrn



11. Station:

290,2
294,1+2

12. Station:

288,6
289,6-8
290,4
297
369
464,5
658,1
813,4

13. Station:

295,4
532

14. Station:

295

Evtl. Abschluss

289,7+8
290,4
292

297
774,3

532
666,2
871,3

Jesus wird ans Kreuz genagelt
Du wirst gegeilRelt
O du hochheilig Kreuze

Jesus stirbt am Kreuz

Jesus stirbt. Da wird es Nacht

Ich danke dir von Herzen

Wie wunderbarlich ist doch diese Strafe
Wir danken dir, Herr Jesu Christ

O Herz des Konigs aller Welt

Gott liebt diese Welt

In manus tuas, Pater

Mit Jesus auf dem Weg

Jesus wird vom Kreuz abgenommen und in den SchoB seiner Mutter gelegt
Wie groRe Pein, Maria rein
Christi Mutter stand mit Schmerzen

Der heilige Leichnam Jesu wird in das Grab gelegt
O Traurigkeit, o Herzeleid

Wenn ich einmal soll scheiden

Wie wunderbarlich ist doch diese Strafe
Flirwahr, er trug unsre Krankheit

Wir danken dir, Herr Jesu Christ

Jesus, schliefe mich am Ende

Christi Mutter stand mit Schmerzen
Ave Regina coelorum
Als Weizenkorn gab sich dein Sohn



